АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024 года № 1508

Об утверждении муниципальной
программы                «Поддержка
социально        ориентированных
некоммерческих      организаций
Карталинского  муниципального
района на 2025-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь постановлением администрации Карталинского муниципального района от 23.07.2024   года № 915 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы».
2. Постановление администрации Карталинского муниципального района «Об утверждении  муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Карталинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»», утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 16.01.2023 года № 2 (с изменениями от 24.05.2023 года № 470, от 25.10.2023 года № 1143, от 29.12.2003 года № 1445, от 18.11.2024 года № 1398) считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                         на заместителя главы Карталинского муниципального района    Максимовскую Н.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

[bookmark: Pdp]Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации                                                                                             Карталинского муниципального района                                                                от 11.12.2024 года № 1508

Муниципальная программа
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Карталинского
муниципального района на 2025-2027 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Карталинского
 муниципального района на 2025-2027 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы
(далее именуется - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	администрация Карталинского муниципального района

	Цель Программы
	Создание условий для повышения эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее именуется -  СОНКО)

	Задачи Программы
	Расширение участия СОНКО в решении социальных вопросов

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка

	Сроки и этапы реализации Программы
	2025 - 2027 гг. без выделения этапов реализации

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы из бюджета Карталинского муниципального района  1898,4 тысяч рублей, в том числе:
2025 год - 632,8 тысяч рублей;
2026 год - 632,8 тысяч рублей;
2027 год - 632,8 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Предоставление финансовой поддержки из средств бюджета Карталинского муниципального района СОНКО

I. Общая характеристика сферы
реализации Программы

1. Правовую основу политики органов местного самоуправления в сфере оказания поддержки СОНКО составляют федеральные и региональные нормативные правовые акты.
Программа разработана во исполнение Федерального закона от                  12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №  597                                   «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
2. Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации предполагается выстраивание эффективных механизмов взаимодействия общества, бизнеса и государства, направленных на координацию усилий всех сторон, обеспечение учета интересов различных социальных групп общества и бизнеса при выработке и проведении социально-экономической политики; налаживание равноправного общественного диалога по ключевым вопросам общественного развития, результаты которого станут основой принимаемых нормативных решений и обеспечат общественный консенсус по основным вопросам развития России.
3. Развитие общественно-государственного партнерства как инструмента модернизации социальной сферы выступает одним из условий социально-экономического развития страны и ее регионов в сфере оказания социальных услуг и обеспечивает:
1) создание прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки негосударственных некоммерческих организаций, оказывающих социальные услуги населению, реализацию органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области программ в области поддержки развития негосударственных некоммерческих организаций, сокращение административных барьеров в сфере деятельности негосударственных некоммерческих организаций, введение налоговых льгот для негосударственных некоммерческих организаций, предоставляющих социальные услуги;
2) содействие развитию практики благотворительной деятельности граждан и организаций, а также распространению добровольческой деятельности.
4. Решение обозначенных задач носит межведомственный характер.
5. Основной целью политики органов местного самоуправления Карталинского муниципального района по содействию развитию негосударственного сектора выступает укрепление партнерских отношений между СОНКО и органами местного самоуправления.
6. СОНКО оказывают помощь в решении ряда задач социально-экономического развития Карталинского муниципального района.
7. В 2023 году за счет средств местного бюджета оказана поддержка СОНКО в размере 1739,0 тысяч рублей на:
1) укрепление здоровья ветеранам (пожилым людям), реализация проекта «Активное долголетие»;
2) восстановление работы «Воскресной школы», реализация проекта «Воскресная школа»;
3) комплексную помощь членам семей, участников СВО, проект «Родное сердце».
8. На сегодняшний день в развитии СОНКО имеется ряд проблем, которые можно решить при активной поддержке с использованием программно-целевого метода. Базовыми проблемами остаются:
1) низкая финансовая устойчивость;
2) отсутствие системы государственной поддержки в части переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев СОНКО;
3) недостаточное внимание средств массовой информации к деятельности институтов гражданского общества;
4) недостаточная информированность общества о деятельности СОНКО и невысокая степень вовлеченности граждан в решение социально значимых проблем;
5) медленные темпы продвижения СОНКО на региональный рынок предоставления социальных услуг населению, нереализованный потенциал СОНКО как равноценных партнеров и участников исполнения государственных и муниципальных заказов на оказание услуг населению.
9. В связи с этим мероприятия Программы направлены на совершенствование механизмов финансовой поддержки СОНКО.
10. Необходимо дальнейшее обеспечение условий, способствующих максимальному раскрытию потенциальных возможностей СОНКО через финансовую поддержку их уставной деятельности, а также реализации ими конкретных проектов.
11. В целом Программа призвана обеспечить комплексный подход к повышению поддержки СОНКО, благотворительности и добровольчества, содействовать выявлению и распространению лучших практик некоммерческого сектора, что позволит улучшить не только материально-техническую базу СОНКО, но и увеличить количество и качество проектов (программ), реализуемых ими, в том числе по решению приоритетных задач социально-экономического развития Карталинского муниципального района.
12. Успешность и эффективность реализации Программы зависит от внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить следующие:
1) финансовые риски - возникновение бюджетного дефицита, а также снижение уровня бюджетного финансирования Программы, что  может повлечь сокращение или прекращение объема реализации программных мероприятий и недостижение целевых значений показателей (индикаторов) реализации Программы;
2) административные и кадровые риски - неэффективное управление Программой, может привести к нарушению планируемых сроков реализации программы, невыполнению ее целей и задач;
3) правовые риски - изменение законодательства Российской Федерации, отсутствие необходимых нормативных правовых актов на муниципальном уровне может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.
Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, формирование эффективной системы управления  и контроля за реализацией Программы.

 II. Цели, задачи, сроки и этапы
реализации Программы

13. Целью Программы является создание условий для повышения эффективности деятельности СОНКО.
14. Задачей Программы является расширение участия СОНКО в решении социальных вопросов.
15. Реализация Программы рассчитана на 2025 - 2027 годы без выделения этапов реализации.

III. Целевые индикаторы достижения целей
     и решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты Программы

16. Целевые индикаторы Программы представлены в приложении 1 к настоящей Программе.
17. Оценка результатов и социально-экономической эффективности Программы будет проводиться на основе системы целевых индикаторов и показателей непосредственного результата.
18. Важнейшим результатом реализации Программы станет создание условий для повышения эффективности деятельности СОНКО.
19. Совокупность программных мероприятий при их полной реализации расширит участие СОНКО в решении социальных вопросов.
20. В результате реализации Программы планируется достичь следующего показателя - оказание финансовой поддержки из местного бюджета  СОНКО.

IV. Система мероприятий Программы

21. Программа и включенные в нее мероприятия представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение текущих и перспективных целей и задач в сфере поддержки СОНКО.
22. Мероприятия представлены в приложении 2 к настоящей Программе.
23. В Программе предусматривается реализация мероприятий по оказанию финансовой поддержки СОНКО путем проведения конкурса по направлению «Оказание финансовой поддержки СОНКО, деятельность которых направлена на улучшение здоровья и профилактику заболеваний граждан возраста 55+».

V. Обоснование объемов финансовых
ресурсов, необходимых для
реализации Программы

24. Программа реализуется за счет средств бюджета Карталинского муниципального района в объеме 1898,4 тысяч рублей, в том числе:
2025 год - 632,8 тысяч рублей;
2026 год - 632,8 тысяч рублей;
2025 год - 632,8 тысяч рублей.

VI. Механизмы реализации Программы

25. Реализация Программы осуществляется администрацией Карталинского муниципального района, которая осуществляет:
1) разработку нормативного правового акта о проведении Конкурса;
2)  планирование и мониторинг реализации мероприятий Программы.
26. Администрация Карталинского муниципального района несет ответственность за качество реализации мероприятий Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию и проводит оценку эффективности реализации мероприятий  Программы.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Карталинского
муниципального района на 2025-2027 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах)
 и их значениях муниципальной программы
 «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Карталинского
 муниципального района на 2025-2027 годы»

	№
п/п
	Целевой показатель
муниципальной программы
	Еди-ница изме-рения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	2025 год очередной год
	2026
первый год планового периода
	2027
второй год планового периода

	1.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка
	ед.
	1
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Карталинского
муниципального района на 2025-2027 годы»

Перечень мероприятий муниципальной
 программы «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Карталинского
 муниципального района на 2025-2027   годы»

	№ п/п
	Ответственный
исполнитель
	Наименование мероприятия

	Год
реализации
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	Администрация Карталинского муниципального района
	Оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим деятельность направленную на повышение качества жизни граждан пожилого возраста и ветеранов
	2025
	632,8
	0
	0
	632,8
	0

	2026
	632,8
	0
	0
	632,8
	0

	2027
	632,8
	0
	0
	632,8
	0

	Всего:

	1898,4

	1898,4